§.in. §.ofum. ¶ Preterea hz originem quam solent habere reales. qz herc. pc. nascitur ex iure quod defunctus habebat in rebus hereditariis. Si defunctus erat dominus datur rōe dominū: si habebat possessionem et ait rōne possessionis: vnde habent originem quam solent habere personales: qz nascitur et qz si herc. Item quam solent haberet reales: qz heres ad cuncto em tua iura incipi: habere que competebant defuncto si erat transitoria: si defunctus habebat directam rectam herc. et heres hz directam. Si rectam rectam: si publicanam publicanam: vt. l. em. cum qui. §. hec actio. ff. de publi. ¶ Preterea dī similiter sape naturam realium et personalium ratione effectus. In ista peti. heredi. vos sciretis male respondere: nec glo. ponit nec inuenie tis notatum in aliquo parterōne effectus dī sapere naturā pso nalis sicut defunctus poterat agere p debito et q erat sibi ob ligatus ad illud: idem potest heres ager: peti. herc. vt. l. nec ullam §. ut si a debitore et. l. sed vtrum et. l. nō tantum: et. l. itē vidēdū: ff. de pe. herc. ¶ Preterea sapit naturam realium et dāt p cum q possidet rem hereditariā pro herede vel pro possessore vt. l. regulariter et. l. sequētibus. ff. de pet. herc. Sed ista est natura realium actionum vt. l. qui scrūm. §. iniuriarum. ff. de inter. act.

modo sequitur videre quasdam terisiones et vere sunt terisiones et tamē glo. male determinat hic alibi determinat bñ: dicit glo. quid de actione noxalit: actio noxalis datur p delicto scrūp: pro delicto liberi hominis nō datur actio noxalis vt. j. §. nora. §. vlti. est in rem vel in psonam: videtur psonalis qz dāt ex delicto vt. §. §. i. videtur realis qz datur cōtra cū qui possidet qz nora cap. sequitur vt. j. de nor. qz sic. Quid de actione de tigno in iuncto vt personalis qz datur ex delicto eius qui mala fit de in iungit. Contra videtur realis qz datur contra cū q possidet tignū vt. l. i. ad f. ff. de tigno in iuncto. Item qd de actio in fac. que datur cōtra cū qui possidet opus vi vel clam factū tamen non fecit videtur personalis vt. l. cōpe. §. in summa. ff. qz vi aut. dam. Contra videtur in rem qz datur p possessore. Quid de actione qz me. cā vt in psonā qz cōmittat psonaz. Contra videtur in rem qz datur contra oīm possessorem. Quid de actione in factū que datur contra cū qui possidet factū in loco publico. Item dubitaf de actione ad exi. gl. tñdēt ad oēs istas qōnes qz oēs dicuntur esse in psonam nō in re: sic est in actione ad exhibi. ergo et in omnibus que habent similitudinem cum actione ad exhibi. vt. l. iii. §. est autem. ff. ad exhibi. Nos habetis dicere qz sunt in personam tamen sunt in re scripte vt no. in. d. l. iii. §. est autem. ff. ad exhiben.

Omnes autem actiones. modo se principalis diuisio que pertinet quatuor membra. Or adiutatis qz vos intelligitis: sicut. a. B. Adiutatis ordo ē in omnibz. Primo ponendo casum. Secundo exponendo litteraz. Tertio formando quedam contraria. Quarto formando quedam dubia que formātur p glo. et nihil aliter intendunt. Et. et glo. in presenti. §. qz littera est satis facilis et vbi habebit aliqz difficultatem poterit declarari exponendo ter. Casus dī poni sic uita iacet et istud est generale ybiciqz: ponitur diffinitio diuisio vel regula qz casus non dī poni nisi sic littera iacet. Quando non ponitur diffinitio diuisio vel regula. Casus dī poni in terminis et debet ire ad Imperatores qz estis in C. ad iurisdictō. quādō estis in. ff. Casus iste debet poni sine imperatore graue esset modo ire in aliamiam. §. iste ponit quandā generalē actionum diuisiōne que continet quatuor membra et est facilis. Quedam actiones dantur ad simplum. Quedam ad duplum. Quedam ad triplum. Quedam ad quadruplum et ultra quadruplum non est inuenire qz aliqua actio cōpetat. Or istud recipiet iam multas ipugnationes verbi gratia in simplum dantur regulariter oēs actiones dī dentes et cōtractu: vt actio et stipulati: stipulor a te. e. peto sola. c. et in actione et cōpto. In duplum dātur: vt actio furti non manifesti actio. l. acq. contra negantem. Actio depo siti in quatuor casibus quādō deponitur gratia tumultus in cēdū naufragij et ruine. Actio serui corrupti si scrūm meū corrupisti stradendo qz deberet mibi furari et recedere cū rebus meis: vel et discrētere p tabernas; atqz alia loca vilia terris nō solū ad duplum deteriorationis: sed etiam rerum siue peruenient ad te siue nō. Preterea si legati in relictum erat alicui venerabilē loco et heres passus fuit se vocari ad iudicium: vel ne gauis relictum tenetur ad duplum. Ad triplum datur cōditio et. l. habebam quēdam debitorem qz tenebatur mibi in rei.

veritate ad. r. solum. Ego considerauit habebam eū: odio si ego p. tam solum. r. ipse habebit modicos sumptus sacre circa ad uocatos nuncios et procuratores: et vt veraretur circa sūpius pētū ab eo. c. si appareret me petisse causa verandi eū: te. eo: ad triplum totius dāti qd passus est ratione verationis conduct. et. l. que oritur ex constitutione que fulgebat in. C. tamē rēscata est. Item in quadruplum datur actio fur. ma. Actio ex edicto de calū. Actio qz me. cā. Et actio vi. bo. rap. tamē qz dām repūnū dari in duplum vel quadruplum originaliter. Quidā ex accīti pp. ptiuaciā cī? qz ptiuaciā. Actio fur. nō ma. a. p. dāt ad duplū. If actio vi. bo. rap. ad qdru. Itē actio fur. ma. qz dām sunt penales et accidenti pp. contumaciā rei vt act. l. acq. qz per ea in peto simplum tīfī: contingat inficiari datur actio in duplum. Item actio que datur pro legato relicto venerabili loco datur ad simplum: sed si heres patiatur se vocari ad iudi cū vel neget relicum datur actio ad duplum. Item actio qz me. cā datur ad simplum originaliter vt si aliquis cōpulit me per metum vendere rem et tradere. Si ptiennatus restituatē non tenetur ad penam. Sed si non restituat per secundam sententiam condēnatur ad quadruplum pp. suam contumaciā. Ordinatu: vt. l. i. §. persuadē. r. l. se. ff. d. seruo corrup. Spoz tularum: sportule appellantur salariuz quod dabatur executo ribus litium sportula erat quoddam vas sicut habent isti reli giosi. Rebus: ergo sportule soluuntur a reo non ab actore: et ita colligitur hic ēt cras queretur a vobis et nescietis responde retamen si appet cum perperam fuisse citatum recuperat ab actore: vt. l. cum quem. ff. de iudi. Fulget. i. fulgebat in. C. Justiani anteqz resoluere codex: tamen hodie nō est in. C. quez habemus et per hoc appet qz liber instōnum fuit faciūs p. pri mā compilatōem. C. et ante secundam. Conditicia: conditicia erat quedam. l. que appellabatur conditicia et habebat plures conditōes sub se et plura capitula: et inter alia erat istud capituluz sicut in civitate ista dī. l. sacrata. De qua ea: vt si do tibi pecuniam vt accuses vel non accuses aliquem per calūnā vt. l. i. r. l. generaliter et. l. si quis ab alio. ff. de calum. Negocium. i. caluminiosam accusationem moueret. Item ex. l. Ecce modo illa de qua diri inter alia capitula pertinet hoc qz ere cōtores canes palati debet accipere p qualibz ambaſiata vnu grossum: ipsi accipicabant quattuor tenētur ad restōnem qdru pli. Sed furti habuistis qz quedam actōes dātur in simplū et. et habuistis exempla de omnibus modo nō prosequi vlti riū exempla. Sed ponit que dicatur penalē originaliter et que ex accidenti. Penales originalē dicitur qz aligis tene tur ad penam hoc ipso qz deliquit dato qz sit paratus purgare culpam: nihilominus tenetur ad penam duplē surripio tibili brum teneat: ad penam dupli si sum fur non manifestus. Si manifestus teneat: ad penam quadruplū: et restituam rē. Idez in actione serui cor. et in actione vi. bo. rap. cuium simplum est persecutio triplum est pena: et nemo tali penitentia definit cē nocens vt. l. qui ea mente. ff. de furt. r. l. pe. ff. vi. bo. rap. Maiz penales ab origine dicuntur in quibus aliquis tenerit ab origine ad penam nō est obligatus incontinenti qz nō oritur ad penā actio. Sed ex accidenti si compello te p metū vendere librum et tradere: actio qz me. cā oritur incontinenti si restituat rem non cōdemnat ad quadruplū idem in actione ex testamento que dāt pro legato venerabili loco relicto. Idem in actione. l. acq. et hoc vult dicere ter. Omnimodo. i. immediate cū nascuntur ad duplum ita qz non est locus purgationi pene non vult dicere siue neget: siue non dato qz non neget nihilominus conuenit ad penam rem in qua cōmissa erat violētia. Or ter. sunt valde notabiles et boni si quis bene intelligat eos pmissa positione casus et l. fe expositio si vultis plus adhuc sum paratus repeteret. Primo ponit diuisiōne. Secundo exēpla. Tertio notat differentias inter actiones penales ab origine et penales et accidenti. Secunda ibi. In simplū mō. iii. ibi. Sed furti. Modo restat opponere multis modis. Adiutatis. Si quis adiutat oppōnes sunt facilime. Si non adiutat intricabunt cum. Hic dicitur qz nulla actio erit editur ultra quadruplum qz istud sit falsum probatur. Laetetur in lege qz si aliquis occidat seruum meū et seruus erat heres institutus ab aliquo: et anteqz adiret hereditatem mortuus fuit. Si seruus valebat. et. et hereditas valebat mille: qz ego cōsequar non solū: et. sed estimationem totius hereditatis que va'ebat mille ergo datur actio ad centuplū non solū ad quadruplū vt. l. inde nō ratiō in prin. ff. ad. l. acq. et. l. ad. l. acq. §. illud. Ad istud est valde facile rūdere: qz si occidatur seruus institutus non solū sen

tio dānum de morte scru. Sed etia; de hereditate t idco si ve
nit estimatio hereditatis ego non consequor nisi simplum. Er
go non video petere ultra quadruplum. Sed simplum solum.
Et p̄tundem modum p̄z r̄fisio habebam quādam nauē i qua
habebam merces que valebat mille marchas. **C**Quidā ribal
d' abstulit gubernaculum: vel clavis t merces pierunt tenet ad
dānum oīum: vt. l. quo incēdiū. **S**ic natus. ff. de incen. rui. nauf.
Illat̄ respōsio ibi rōne clavis de nauī remote q̄ valebat vñ
grossum patior dānum mercū q̄ valebat forte mille marchas
vnde peto soluz simplū. Si opponaf vltius si v̄do alicui pe
us morbosuz t trado: contagione eius cetera sc̄a sunt morbo
sa vel mortua: teneor ad om̄ne dānum: vt. l. iul. circa prū. ff. d
ic̄. cmp. **C**Item si vendo alicui tignum vicesum t occasiō
igni viciōs tota domus perire: cor ad emine t amnum: vt
dicta. l. iul. **R**esponsio est p̄mpea: ego non peto nisi dānum
q̄ mihi est datum occasione pecoris morbosu vel tigni viciōs.
CPreterea opponitur per alium modū d̄f in. l. iste fuit ma
gnus excessus: ego fui coram Imperator t dixi dñe Impera
tor: ego volo manutene quendam scrum meū in presēntia
vestra. **D**ixit Imperator placet mihi postea apparet q̄ ille ser
uus est alienus v̄beo condemnari ad iria similia mācipia dā
da fisco. Et ad alia duo danda domino scrue: vt. l. vti. C. de
bis qui. a non dñio ma. **C**Actio nō datur vni vltra q̄druplū
Sed ibi fisco datur triplum dñio duplum. **C**Ad aliud d̄ act.
sc̄i de cal. do tibi pecuniam ne accūses aliquem per calum.
Mibi datur actio in factum ad quadruplum t illi similiter. cr
go datur ad octuplum vt. l. t generaliter t. l. si quis ab alio. ff.
de calum. Sed non datur ista v̄tra quadruplum eidem sed di
uersis. **A**lia truffa opponitur. Si manumitto seruum t ip̄c ē
ingratius t offendit me: possum eum reuocare in scrutum:
vt. l. ii. C. deli. t eorum li. cum infinitis: sed estimatio libertatis
est infinita. Sed ibi penam imponitur per modum accusatōis
t per eundem modū solutio ad aliam. l. que assignatur p̄ dñia.
Si iudici detur aliquid pro administratione d̄z condemnari
ad quadruplum: t perdit omnia bona. **C**Item punitur via
extraordinaria t perdit dignitatem vt in auf. ve iud. sine quo
quo suf. **S**ic igitur in fi. **S**Si op̄onatur de eo qui surripu
it seruum fiscalem: q̄ d̄z cum reddere t teneat in. rii. lib. argē
ti: vt. l. pc. C. de seruis fugi. t ibi non sit relatio ad re: sed. **S**ic iste
babz locum in pena facta relatō ad rem. **C**Alterius opp. t
ista est optima oppositio t non solvit male hic d̄f q̄ nulla pe
na extendit v̄tra quadruplum. Stipulor a te librum scribi: t
si non scribis stipulor a te. c. nomine penc. Si non scribas om
nia obcentur: vt. s. de inutilibns sti. **S**alteri. t. l. stipulo ista. **S**
alteri. ff. de ver. ob. Non consideratur quanta sit pena: sed quan
tacunq; sit peti p̄t. **C**Ad istud respondeatur q̄ pena legalis n̄
p̄t excedere quadruplum. sed conuentionalis sic. ista so. non v̄z
vnā festucam; q̄ etiam pena cor. uentōalis non p̄t excedere
quadruplum. **C**Eplus non p̄t peti: si stipulor. t. dari t si n̄
dederis stipulor. tv. non possum petere penam: nisi q̄tenus ē
infra modum legitimum usurarum quia p̄sumitur adiecta
in fraudem usurarum. l. iul. **S**idem pom̄. ff. de actio. cmp.
t. l. cum allegas. C. de usuris. **C**Mlus quia non potest ex
cedere duplum: nec modum legitimarum usurarum. **C**Ad
istud debet responderi t sustineamus omnes glos. t omnes
ita retinēt oēs p̄iunc t in nulla. **G**lo. ponit ita. **C**Aut tracta
mus de pena legali. **C**Aut d̄ pena p̄tionali. **C**Primo ca
su nō est inuenire q̄ excedat Quadruplum t ita loquit. **S**ic.
CSc̄o casu ita distinguitur in glo. que est. C. de sentē. q̄ pro
eo q̄ interest. Aut pena adic̄ datō. **C**Aut sc̄o. distinguatis
aliter t erit generalior distinctio. **C**Aut pena adic̄ p̄ verba
multiplicatiā. **C**Aut p̄ verba multiplicatiā ista verba ponat ibi
Si p̄ verba multiplicatiā: duplū triplū q̄druplū: quīplū
scriplū. **H**oc cāu. Nulla pena p̄tionalis potest excedere qua
druplū ar. humis dñi. **S**alteri. t. l. si d̄m in. prin. ff. de cuiet. Si p̄ ūba
simplicia vt stipulor. r. sub noīe pene subdistinguitur. **C**Aut
pena adic̄ facto. **C**Aut datō. Si sc̄o p̄mittis scribere libz
t si nō scribis p̄mittis. c. noīe pene quātacunq; sit pena debet
vt. s. de inutilibns stip. **S**alteri. t. l. stipulatio ista. **S**alteri. ff. de
ob. ob. Si adic̄ datō. **C**Aut dationi quātitatis. **C**Aut
sp̄i: si sp̄i: stipulor dari bouen: certū hominē: cerasinū: t si nō
dederis stipulor a te. c. noīe pene quātacunq; sit pena peti.
p̄t vt. l. ltri. ff. d̄ act. cmp. t. l. sciendū. ff. de cuiet. Si adic̄ da
tioni quātitatis. Si pena excedat legitimū modum usurae: qua
tenus excedat modū legi timū usurae: vt. ifraudē adiecta: t iō
potest pc. Sed q̄tenus ē. j. legitimum modū usurae: p̄t peti. **L**